incipiant : subjonctif présent de *incipio*. *hinc sequitur Deum non tantum esse causam ut res incipiant existere sed etiam ut in existendo perseverent*, de là il suit que Dieu n'est pas seulement cause que les choses commencent à exister mais aussi qu'elles persévèrent dans l'exister.

incipio, is, ere, cepi, ceptum : commencer. *incipio igitur a primo lectoresque moneo ut accurate distinguant inter ideam sive mentis conceptum et inter imagines rerum quas imaginamur*, je commence donc par le début et recommande aux lecteurs de faire soigneusement la distinction entre l'idée c'est-à-dire le concept de l'esprit et les images des choses que nous imaginons.

incipit : présent de *incipio*. *nam si quis rem quam amat, odio habere incipit, plures ejus appetitus coercentur quam si eandem non amavisset*, car si quelqu'un commence d'avoir en haine une chose qu'il aime, ses appétits sont contrariés en plus grand nombre que s'il ne l'avait pas aimée. *et aliæ rerum imagines in eo excitantur et simul mens alia imaginari aliaque cupere incipit*, et d'autres images des choses sont stimulées en lui et du même coup l'esprit commence à imaginer d'autres choses et à <en> désirer d'autres [*in eo <corpore>*].

incitatur : présent passif de *incito*. *ira est cupiditas qua ex odio incitatur ad illi quem odimus malum inferendum*, la colère est le désir qui nous incite par haine à faire du mal à celui que nous haïssons [littéralement, le désir par lequel nous sommes incité].

incitatur : présent passif de *incito*. *audacia est cupiditas qua aliquis incitatur ad aliquid agendum cum periculo quod ejus æquales subire metuunt*, le courage est le désir qui incite quelqu'un à faire quelque chose de dangereux que ses égaux se refusent à affronter [littéralement, le désir par lequel quelqu'un est incité].

incitet : subjonctif présent de *incito*. *hinc sequitur nullam dari causam quæ Deum præter ipsius naturæ perfectionem incitet ad agendum*, de là il suit qu'il n'y a aucune cause susceptible d'inciter Dieu à agir en dehors de la perfection de sa nature.

incito, as, are, avi, atum : inciter à (*ad*+accusatif).

incognitus, a, um : inconnu. *facilius enim iis fuit hoc inter alia incognita ponere*, il leur fut en effet plus facile de ranger cela parmi les autres choses inconnues.

incommodum, i, n : incommodité. *non pauca reperire debuerunt incommoda, tempestates scilicet, terræ motus, morbos etc.*, ils durent trouver un bon nombre d'incommodités à savoir les tempêtes, les tremblements de terre, les maladies etc. ¶ désagrément. *nullum numen nec alius nisi invidus mea impotentia et incommodo delectatur nec nobis lacrimas, singultus, metum et alia hujusmodi quæ animi impotentis sunt signa, virtuti ducit*, aucune divinité ni personne si ce n'est un envieux ne prend plaisir à mon impuissance et à mon désagrément ni ne nous tient pour vertu les larmes, les sanglots, la crainte et autres choses de ce genre qui sont les signes d'un esprit faible. ¶ inconvenient. *et incommoda belli et imperium tyrannidis præ domesticis commodis et paternis admonitionibus eligunt*, et choisissent les inconvenients de la guerre et l'empire de l'autorité d'un tyran préférablement aux avantages domestiques et aux remontrances paternelles.

inconstans, antis : inconstant. *spes namque nihil aliud est quam inconstans lætitia orta ex imagine rei futuræ vel præteritæ de cuius eventu dubitamus, metus contra inconstans tristitia ex rei dubiæ imagine etiam orta*, car l'espoir n'est autre qu'une joie inconstante née de l'image d'une chose future ou passée de l'événement de laquelle nous doutons, la crainte au contraire une tristesse inconstante née aussi de l'image d'une chose douteuse. *metus est inconstans tristitia orta ex idea rei futuræ vel præteritæ de cuius eventu aliquatenus dubitamus*, la crainte est une tristesse inconstante née de l'idée d'une chose future ou passée de l'événement de laquelle nous doutons jusqu'à un certain point.

inconstantia, æ, f : inconséquence. *nam alias imperfectionis et inconstantia argueretur*, car autrement [Dieu] serait accusé d'imperfection et d'inconséquence. *humanæ deinde impotentia et inconstantia causam non communi naturæ potentia sed nescio cui naturæ humanæ vitio tribuunt quam propterea flent, rident, contemnunt vel quod plerumque fit, detestantur*, ils attribuent ensuite la cause de l'impuissance et de l'inconséquence humaines non pas à la puissance commune de la nature mais à je ne sais quel vice de la nature humaine que pour cette raison ils déplorent, ridiculisent, méprisent ou, ce qui arrive le plus souvent, détestent. *denique ex hac hominis natura et judicii*

inconstantia ut et quod homo sæpe ex solo affectu de rebus judicat et quod res quas ad lætitiā vel tristitiā facere credit quasque propterea ut fiant promovere vel amovere conatur, sæpe non nisi imaginariæ sint ut jam taceam alia quæ in secunda parte ostendimus de rerum incertitudine, facile concipimus..., enfin de cette nature de l'humain et de l'inconséquence de <son> jugement de même aussi ce fait que l'humain souvent ne juge des choses qu'à partir de l'affect et que les choses qu'il croit faire pour la joie ou <pour> la tristesse et qu'il s'efforce pour cette raison de faire en sorte qu'elles se produisent ou bien de <les> éloigner ne sont souvent qu'imaginaires, pour taire pour l'instant les autres choses que nous avons montrées dans la seconde partie au sujet de l'incertitude des choses, nous concevons facilement que...

incredibilis, e : incroyable. *et si hoc incredibile videtur, quid de infantibus dicemus?* et si cela semble incroyable, que dirons-nous des bébés?

incrementum, i, n : accroissement. *vis et incrementum cujuscunque passionis ejusque in existendo perseverantia non definitur potentia qua nos in existendo perseverare conamur sed causæ externæ potentia cum nostra comparata*, la force et l'accroissement d'une passion quelle qu'elle soit et sa persévérance dans l'exister ne se définissent pas par la puissance par laquelle nous nous efforçons de persévérer dans l'exister mais par la puissance de sa cause extérieure comparée à la nôtre. *quos vero vincit, ii læti cedunt, non quidem ex defectu sed ex incremento virium*, et ceux qu'il vainc s'avouent vaincus dans la joie, non pas certes par manque mais par accroissement de <leurs> forces.